
                                         
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район      
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.11.2024                                                              п. Одоев                                                                          №650 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в муниципальном образовании 

Одоевский район на 2025 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», требований установленных муниципальными правовыми 

актами», на основании Устава муниципального образования Одоевский 

район, администрация муниципального образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в муниципальном 

образовании Одоевский район на 2025 год (приложение). 

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, утвержденной пунктом настоящего постановления. 

 

 

consultantplus://offline/ref=4A7C99B5DCCC8C1664B8478C307CCE3614C750A387483CEFC8DF14B2F5BD5455573BF0116DBBrB2EG


2 

 

3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления 

путем размещения его на информационных стендах в установленном 

порядке. 

5. Постановление администрации муниципального образования 

Одоевский район № 554 от 24.10.2023 «Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании Одоевский район на 2024 год» считать 

утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский 

район Толкачева В.И. 

7. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 #3# 

В.Е. Крупнин 

 

  



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

 муниципального образования 

Одоевский район 

от 26.11.2024 № 650 

 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля в муниципальном образовании Одоевский район  

на 2025 год 

 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

жилищного контроля, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности контрольных органов, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа профилактики 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля в муниципальном образовании Одоевский район на 

2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля. 

Муниципальный жилищный контроль в муниципальном образовании 

Одоевский район в 2025 году осуществляется администрацией 

муниципального образования Одоевский район (далее – Контрольный орган) 

в соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле в 

муниципальном образовании Одоевский район, утвержденное решением 

Собрания представителей муниципального образования Одоевский район от 

29.09.2021 № 22-148. 

Муниципальный жилищный контроль в муниципальном образовании 

Одоевский район - это деятельность органа местного самоуправления по 

контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и физическими лицами обязательных требований 

установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 

отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных 

требований), а именно: 



4 

 

1) требований к: 

использованию и сохранности жилищного фонда; 

жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

использованию и содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах; 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном доме; 

формированию фондов капитального ремонта; 

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными 

домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами 

информации в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства (далее - система); 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования; 

2) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

3) правил: 

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) 

с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов. 

В предмет муниципального контроля не входят установленные 

Правилами обязательные требования, которые в соответствии с 

действующим законодательством входят в предмет иных видов 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий в сфере муниципального жилищного контроля в 

муниципальном образовании Одоевский район: 



5 

 

"Жилищный кодекс Российской Федерации" от 29.12.2004 N 188-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов»; 

Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об 

утверждении Правил пользования жилыми помещениями»; 

Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об 

утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном 

доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность»; 

Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О 

минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 

порядке их оказания и выполнения»; 

Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке 

осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами». 

Информирование физических лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения требований жилищного 

законодательства осуществляется, в том числе посредством вручения по 

соблюдению требований, памяток, обобщение практики, полезной 

информации по вопросам соблюдения требований жилищного 

законодательства. На регулярной основе даются консультации в ходе личных 

приемов, а также посредством телефонной связи. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к 

добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, 

повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению 

количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.  
 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
рисков причинения вреда 

 
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

- предупреждение нарушения подконтрольными субъектами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

- повышение прозрачности системы муниципального контроля; 



6 

 

- формирование единого понимания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание 

системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и 

предупреждение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 

в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению. 

Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет 

решить следующие задачи: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

рисков их возникновения; 

- устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и 

нарушению обязательных требований; 

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- определение перечня видов и сбор статистических данных, 

необходимых для организации профилактической работы; 

- повышение квалификации кадрового состава контрольного органа; 

- снижение уровня административной нагрузки на организации и 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность; 

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в 

том числе с использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий; 

- другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой 

сфере и текущего состояния профилактической работы. 

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных 

профилактических мероприятий на 2025 год. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность)их проведения 

 

Орган муниципального контроля проводит следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование; 

 

 



7 

 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

 

Периодичность 

проведения 
Адресат мероприятия 

 

1 2 3 4 

1. Информирование: 

Размещение на официальном сайте 

администрации муниципального 

образования Одоевский район 

актуальной информации: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального жилищного контроля; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального жилищного контроля, 

о сроках и порядке их вступления в 

силу; 

по мере 

необходимости 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

перечень нормативных правовых актов 

с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, 

а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=12.08.2021


8 

 

1 2 3 4 

сведения о порядке досудебного 

обжалования действий (бездействия) его 

должностных лиц; 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

ежегодный доклад о муниципальном 

контроле; 

в срок до 3 дней со 

дня утверждения 

доклада (не позднее  

2025 г.) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

письменные разъяснения, подписанные 

уполномоченным должностным лицом 

в случае 

осуществления 

консультирования 

по однотипным 

обращениям 

контролируемых 

лиц 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

Программы профилактики на 2026 г.  не позднее  

1 октября 2025 г.  

(проект Программы 

для общественного 

обсуждения); 

в течение 5 дней со 

дня утверждения 

(утвержденной 

Программы) 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

2. Информирование контролируемых лиц 

и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований жилищного 

законодательства посредством: 

 Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

публикаций на официальном сайте 

администрации муниципального 

образования Одоевский район в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность» 

в течение 2025 г. Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 



9 

 

1 2 3 4 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

3. Консультирование должностным лицом 

контрольного органа (по телефону, на 

личном приеме либо в ходе проведения  

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия) 

по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального 

жилищного контроля в отношении 

контролируемых лиц. 

 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 

муниципального жилищного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных  

Положением о муниципальном 

жилищном контроле; 

3) порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять 

муниципальный жилищный контроль; 

4) получение информации о 

нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

администрацией в рамках контрольных 

мероприятий. 

 
В случае если в течение 

календарного года поступило 5 и более 

однотипных (по одним и тем же 

вопросам) обращений контролируемых 

лиц и их представителей по указанным 

вопросам, консультирование 

осуществляется посредствам размещения 

на официальном сайте администрации 

муниципального образования  Одоевский 

район  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

на странице Муниципальный контроль, 

посвященном контрольной деятельности,  

письменного разъяснения, подписанного 

главой (заместителем главы) 

администрации муниципального 

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей, 

поступившим в 

течении 2025 года 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 



10 

 

1 2 3 4 

образования Одоевский район или 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять контроль. 

4. Разработка и утверждение Программы 

(Плана) профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

жилищному контролю в 

муниципального образования 

Одоевский район на 2026 год 

не позднее  

1 октября 2025 г. 

(разработка); 

не позднее  

20 декабря 2025 г. 

(утверждение) 

 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане, органы 

государственной 

власти, органы 

местного 

самоуправления 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 
 

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной 

основе. 

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные 

доклады об осуществлении муниципального жилищного контроля и в виде 

отдельного информационного сообщения размещаются на официальном 

сайте администрации муниципального образования Одоевский район 

/https://odoev.tularegion.ru/.в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

Перечень должностных лиц администрации муниципального образования 

Одоевский район, ответственных за организацию и проведение 

профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

жилищного контроля в муниципальном образовании Одоевский район 

 

№ 

п/п 

Должностные лица Функции Контакты 

1 Должностные лица комитета 

жизнеобеспечения 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

реализации 

программы 

8 (48736) 5-25-15, доб. 121 

/https://odoev.tularegion.ru/ 

  

 

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества 

проводимых профилактических мероприятий. 

https://odoev.tularegion.ru/
https://odoev.tularegion.ru/


11 

 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий 

предназначена способствовать максимальному достижению общественно 

значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными 

субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении 

профилактических мероприятий. 

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по 

муниципальному жилищному контролю: 

1) Количество выявленных нарушений требований действующего 

законодательства, шт. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий 

(информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований жилищного 

законодательства посредством публикации в средствах массовой 

информации и на официальном сайте; консультирования.). 

Показатели эффективности: 

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-

надзорных мероприятий нарушений требований жилищного 

законодательства. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий 

контрольным (надзорным) органом, ед. 

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-

надзорных мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-

надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Отчетным периодом для определения значений показателей является 

календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального 

контроля. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


